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KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp  

của ngành Giáo dục và Đào tạo Quận Đống Đa 

 

Thực hiện kế hoạch số 268/KH-SGDĐT ngày 24/01/2025 của Sở Giáo dục và 

đào tạo về thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của ngành Giáo 

dục và Đào tạo thành phố Hà Nội,  Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch 

thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của ngành Giáo dục và Đào 

tạo thành phố Hà Nội như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tạo ra sự thay đổi toàn diện và sâu rộng, mang tính đột phá trong công tác bảo 

vệ môi trường, từ kiểm soát rác thải, nước thải đến cải thiện chất lượng không khí, 

nhằm xây dựng một môi trường sống trong lành, bền vững, góp phần thay đổi diện 

mạo Quận. 

Huy động toàn bộ hệ thống chính trị và cộng đồng tham gia hành động làm 

sáng, xanh, sạch, đẹp Thành phố với sự cam kết mạnh mẽ từ các cấp, từ cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi 

trường, tạo ra phong trào rộng khắp, mạnh mẽ, đồng bộ. 

Nâng cao nhận thức và hành vi ứng xử đối với môi trường Thủ đô, khuyến khích 

mỗi cá nhân, gia đình, cơ quan và đơn vị chủ động bảo vệ môi trường, xây dựng 

nếp sống văn minh và có trách nhiệm, tạo nền tảng vững chắc cho phát triển bền 

vững và bảo vệ sức khỏe cộng đồng. 

Phấn đấu đạt 100% trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận có 

hoạt động tuyên truyền, lồng ghép giảng dạy, thực hiện phong trào thi đua Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp. 
II. NỘI DUNG 

Phát động, tổ chức phong trào thi đua thúc đẩy xây dựng nhà trường Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp. 

Xây dựng và triển khai các chương trình truyền thông tại nhà trường. 

Phối hợp với địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua 

Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 

Thực hiện hiệu quả các Đề án, kế hoạch, chương trình, nhiệm vụ quản lý và 

kiểm soát chất lượng môi trường (không khí, chất thải rắn, nước thải), xây dựng tạo 

không gian xanh, thân thiện với môi trường. 
III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tổ chức rộng khắp, liên tục, thường xuyên các phong trào 

1.1. Chương trình cuối tuần xanh 

Quy định mỗi tháng có ít nhất một ngày cuối tuần, tất cả các lớp trong trường  

đồng loạt tổ chức hoạt động làm sạch môi trường: dọn dẹp rác tại lớp, hành lang lớp 
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học, khu vực sân trường hoặc phối hợp với các tổ chức dọn vệ sinh tại khu vực công 

cộng gần trường học như đài tưởng niệm liệt sỹ, khu vực công viên … 

1.2. Mô hình phân loại rác thải tại nguồn 

- Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện phân loại rác tại các lớp học, sân trường. 

- Phân loại rác thải tái chế, rác thải cồng kềnh.  

1.3. Cùng Hành động vì bầu không khí sạch, thành phố xanh 

- Tiếp tục triển khai phong trào “Xây dựng trường học xanh - Vì một Hà Nội xanh”. 

- Kịp thời phát hiện, nhắc nhở giữ gìn vệ sinh chung, gây ô nhiễm không khí… 

2. Khen thưởng 

Nhà trường kịp thời khen thưởng nhằm khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh tích cực tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nhà trường Sáng 

- Xanh - Sạch - Đẹp. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Đề nghị các trường xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện phong 

trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp tại đơn vị. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch 

và lựa chọn một số trường tổ chức làm điểm trên địa bàn. 
V. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ - THÔNG TIN BÁO CÁO 

Cuối mỗi học kỳ, mỗi năm học, các trường Mầm non, Tiểu học, THCS tiến 

hành sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm; Gửi báo cáo kết quả tổ chức triển 

khai Kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo, số 59-61 Hoàng Cầu, Quận Đống 

Đa, Hà Nội. Email: pgd-dongda@hanoiedu.vn. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp 

của ngành Giáo dục và Đào tạo Quận Đống Đa. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề 

nghị các trường Mầm non, Tiểu học, THCS nghiêm túc thực hiện kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 
- Tổ chuyên môn PGD; 

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Lưu: VT. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

Trịnh Đan Ly 
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